
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ostana.  Responsabile Procedimento: Maurino Antonella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 

COMUNE  DI  OSTANA 

Provincia  di  Cuneo 
 

SERVIZI LAVORI PUBBLICI DELL'UNIONE E CUC 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: CAPORGNO GEOM. ANDREA 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

DETERMINAZIONE N. 142 DEL 15/09/2022 

 

 

OGGETTO: INTERVENTI NELL'AMBITO DELLA GREEN ECONOMY - LINEA 

BASE A - INSTALLAZIONE DI IMPIANTI FOTOVOLTAICI SU 

EDIFICIO COMUNALE "VALENTIN" DI OSTANA - ART. 1, COMMA 29, 

Legge n. 160/2019 - FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA 

NEXTGENERATIONEU - LOTTO 1 - AFFIDAMENTO DEFINITIVO - 

CUP: B82C22001180002 - CIG: 9403677FBC.      

 

 

L’anno duemilaventidue il giorno quindici del mese di settembre 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

  Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 55, in data 17.07.2015, avente ad 

oggetto: “Recepimento nuovo assetto organizzativo dell’Unione Montana dei Comuni del Monviso”; 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 02, in data 11.02.2022, avente ad oggetto: “D.Lgs.vo 

n. 267/2000 – Apertura esercizio provvisorio – Assegnazione Provvisoria delle risorse ai Responsabili di 

Servizio – Bilancio di Previsione 2022 – Approvazione”; 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 16, in data 20.07.2022, relativa all’approvazione del 

bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2022; 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 48, in data 20.07.2022, avente ad oggetto: “Bilancio 

2022–2024 – Approvazione Piano Esecutivo di Gestione – Affidamento Risorse ai Responsabili di Servizio”; 

Visti gli atti con i quali sono stati nominati i vari Responsabili dei Servizi e delle funzioni demandate 

all’Unione Montana; 

  

 Premesso che il Consorzio B.I.M. del Po in data 30.04.2022, con nota n. di Prot. 99, trasmetteva 

BANDO PROPOSTO DAL CONSORZIO BACINO IMBRIFERO MONTANO DEL PO FINALIZZATO 

AD INCENTIVARE INVESTIMENTI COMUNALI NELL’AMBITO DELLA GREEN ECONOMY, che 

prevede alla LINEA BASE A “Interventi volti alla produzione di energia elettrica da fonte rinnovabile: 

realizzazione di impianto fotovoltaico (uno o più nei limiti di cui infra) il quale dovrà condividere l’energia 

immessa in rete, in esubero rispetto all’autoconsumo della struttura di proprietà servita, con le future 

configurazioni di Comunità Energetiche che saranno costituite sul territorio” – Integrazione di iniziativa 

comunale con compartecipazione del Consorzio nella misura del 70% della spesa ammissibile e con il tetto 

unitario massimo in valore assoluto di €. 17.500,00, corrispondente ad un investimento complessivo minimo 

di €. 25.000,00; 

 Visto: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ostana.  Responsabile Procedimento: Maurino Antonella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

l’art.1, comma 29, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160, “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

finanziano 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022”, che prevede, per ciascuno degli anni dal 

2020 al 2024, l’assegnazione ai comuni, nel limite complessivo di 500 milioni di euro annui, di contributi 

per investimenti destinati ad opere pubbliche, in materia di: 

a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all’efficientamento dell’illuminazione pubblica, al 

risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché 

all’installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili; 

b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché 

interventi per l’adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per 

l'abbattimento delle barriere architettoniche; 

 Rilevato che, ai sensi dell’art.1, comma 30, della Legge n. 160 del 2019, il contributo è attribuito ai 

comuni in misura differenziata, sulla base della popolazione residente al 1° gennaio 2018, per i seguenti 

importi:  

A) 50.000 €uro per i comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti; 

B) 70.000 €uro per i comuni con popolazione compresa tra 5.001 e 10.000 abitanti; 

C) 90.000 €uro per i comuni con popolazione compresa tra 10.001 e 20.000 abitanti; 

D) 130.000 €uro per i comuni con popolazione compresa tra 20.001 e 50.000abitanti; 

E) 170.000 €uro per i comuni con popolazione compresa tra 50.001 e 100.000 abitanti; 

F) 210.000 €uro per i comuni con popolazione compresa tra 100.001 e 250.000 abitanti; 

G) 250.000 €uro per i comuni con popolazione superiore a 250.000 abitanti; 

 Richiamato il comunicato del 17 dicembre 2021 con il quale la Direzione Centrale per la Finanza 

Locale si comunicava che le “linee di intervento di cui all’art. 1, comma 139 e ss. della Legge n. 145/2018 e 

di cui all’art. 1, commi 29 e ss. della Legge n. 160/2019” sono confluite nella “Missione 2: rivoluzione 

verde e transizione ecologica; Componente c4: tutela del territorio e della risorsa idrica; Investimento 2.2: 

interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei comuni” del PNRR 

affidato al Ministero dell’Interno; 

 Vista la Determinazione n. 82, del 24.05.2022, con la quale veniva affidato l’incarico per 

l’espletamento delle prestazioni professionali specialistiche relative alla redazione di Studio di fattibilità 

tecnico Economica dell’intervento denominato “INTERVENTI NELL’AMBITO DELLA GREEN 

ECONOMY – LINEA BASE A – PRODUZIONE DI ENERGIA ELETTRICA DA FONTE 

RINNOVABILE SU EDIFICIO VALENTIN IN COMUNE DI OSTANA” per la partecipazione al Bando 

del B.I.M. del Po FINALIZZATO AD INCENTIVARE INVESTIMENTI COMUNALI NELL’AMBITO 

DELLA GREEN ECONOMY – LINEA BASE A allo Studio Make Engineering S.r.l. con sede in Torino, in 

Via Reggio n. 27 – C.F. e P.IVA: 12416020019, sulla base dell’offerta pervenuta al Comune di Ostana con la 

quale il medesimo professionista offre, per l’espletamento dell’incarico di cui trattasi, l’importo di €. 300,00 

oltre contributi previdenziali 4% per €. 12,00 e I.V.A. 22% per €. 68,64 così per complessivi €. 380,64; 

 Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n. 40, del 27.05.2022, con la quale veniva 

approvato in linea tecnica il progetto di Fattibilità Tecnico – Economica dell’intervento denominato 

“INTERVENTI NELL’AMBITO DELLA GREEN ECONOMY – LINEA BASE A – PRODUZIONE DI 

ENERGIA ELETTRICA DA FONTE RINNOVABILE SU EDIFICIO VALENTIN IN COMUNE DI 

OSTANA”, redatto dallo Studio Make Engineering S.r.l. con sede in Torino, in Via Reggio n. 27 – Codice 

Fiscale e Partita IVA: 12416020019 – nell’importo complessivo di €. 24.998,24, acquisto al Protocollo n. 

1535 in data 27.05.2022, disponendo la candidatura dello stesso al BANDO PROPOSTO DAL 

CONSORZIO BACINO IMBRIFERO MONTANO DEL PO FINALIZZATO AD INCENTIVARE 

INVESTIMENTI COMUNALI NELL’AMBITO DELLA GREEN ECONOMY – LINEA BASE A; 

 Vista la nota n. di Prot. 1539, del 30.05.2022, con cui veniva presentata idonea candidatura; 

 Vista la nota n. di Prot. 162, del 25.06.2022, del Consorzio Bacino Imbrifero Montano del Po, con la 

quale si comunicava che con deliberazione n. 14 in data 18 giugno 2022, veniva riconosciuto al Comune di 

Ostana un contributo di €. 17.498,77 a valere sulla Linea A del Bando per il cofinanziamento, a fondo 

perduto, di interventi promossi da Comuni aventi sede nel territorio del Consorzio Bacino Imbrifero 

Montano del Po finalizzato ad incentivare investimenti comunali nell’ambito della green economy; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ostana.  Responsabile Procedimento: Maurino Antonella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 Dato atto che il contributo di cui all’art. 1, comma 29, Legge n. 160/2019, utilizzato in parte per il 

cofinanziamento dell’intervento in oggetto prevede la consegna dei lavori entro il 15 settembre prossimo 

venturo; 

 Vista la Determinazione n. 125, del 07.09.2022, con la quale veniva affidato incarico per 

l’espletamento delle prestazioni professionali specialistiche relative alla progettazione definitiva ed 

esecutiva, direzione lavori, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dell’opera e 

pratica GSE per l’esecuzione dei lavori di “INTERVENTI NELL’AMBITO DELLA GREEN ECONOMY – 

LINEA BASE A – INSTALLAZIONE DI IMPIANTI FOTOVOLTAICI SU EDIFICIO COMUNALE 

“VALENTIN” DI OSTANA – ART. 1, COMMA 29, Legge n. 160/2019 – FINANZIATO DALL’UNIONE 

EUROPEA NEXTGENERATIONEU – LOTTO 1”, da realizzare nel Comune di Ostana allo Studio Make 

Engineering S.r.l. con sede in Torino, in Via Reggio n. 27 – C.F. e P.IVA: 12416020019, sulla base 

dell’offerta del 06.09.2022 pervenuta al Comune di Ostana in data 06.09.2022, Prot. n. 2473, con la quale il 

medesimo professionista offre, per l’espletamento dell’incarico di cui trattasi, l’importo di €. 2.300,00 oltre 

contributi previdenziali 4% per €. 92,00 e I.V.A. 22% per €. 526,24 e così per complessivi €. 2.918,24; 

 Vista la Deliberazione con la quale veniva approvato il progetto dei lavori relativi ad “INTERVENTI 

NELL’AMBITO DELLA GREEN ECONOMY – LINEA BASE A – INSTALLAZIONE DI IMPIANTI 

FOTOVOLTAICI SU EDIFICIO COMUNALE “VALENTIN” DI OSTANA – ART. 1, COMMA 29, Legge 

n. 160/2019 – FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA NEXTGENERATIONEU – LOTTO 1”, redatto 

nella forma definitiva/esecutiva, dallo Studio Make Engineering S.r.l. con sede in Torino, assunto al 

protocollo dell’Ente al n. 2488, in data 07.09.2022 – nell’importo complessivo di €. 27.095,19; 

 Richiamata la Determinazione n. 138, del 13.09.2022, con la quale veniva avviata procedura di 

affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, commi 1 e 2, lett. a), della Legge 11 settembre 2020 n. 120, nel 

rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza, mediante 

richiesta di offerta/preventivo a n. 1 (uno) operatore economico, da invitare, selezionandolo fra quelli 

operanti nel settore e comprovata esperienza nell’esecuzione di lavori analoghi a quelli in oggetto, stante 

l’urgenza di dar corso ai lavori, al fine di ottenere la migliore offerta con il criterio del prezzo più basso, 

determinato, trattandosi di contratto da stipulare a corpo, mediante ribasso sull’importo dei lavori posto a 

base di gara, al netto degli oneri per l'attuazione dei piani della sicurezza; 

 Visto il verbale del seggio di gara, esperita dalla Centrale Unica di Committenza presso il Servizio 

Lavori Pubblici Comunali dell’Unione Montana dei Comuni del Monviso, in data 14.09.2022, in esito del 

quale è risultato quanto segue: 

- che alla procedura di affidamento diretto è stato invitato n. 1 operatore economico; 

- che in esito alle operazioni di gara è risultata affidataria dell’appalto l’Impresa ECO-LOGICA 

PROGETTI S.r.l. – Via XX Settembre n. 126 – 14100 Asti – C.F.: 01484240054 – P.IVA: 01484240054, 

con il ribasso del 2,00% e pertanto determinando l’importo netto di aggiudicazione di €. 18.197,21 oltre ad 

€.2.111,70 per oneri di sicurezza non assoggettati a ribasso in sede di offerta e così per un importo 

complessivo pari a €. 20.308,91 IVA esclusa; 

 Dato atto: 

- che sono state intraprese le verifiche successive in capo all’impresa aggiudicataria effettuate in 

merito alla veridicità delle dichiarazioni sostitutive presentate e circa il possesso dei requisiti di carattere 

generale, tecnico-organizzativo ed economico-finanziario e che le stesse hanno dato esito positivo; 

- che il presente affidamento potrà essere revocato in caso di successivo accertamento della 

sussistenza di cause interdittive di cui all’art. 67 del D.Lgs.vo n. 159/2011 ovvero della mancanza dei 

prescritti requisiti; 

 Visto il DURC OnLine INAIL_34590694, del 13.09.2022 con scadenza validità al 11.01.2023, dal 

quale risulta la regolarità della Ditta nei confronti dell’INPS e dell’INAIL; 

 Rilevata la necessità di procedere all’affidamento per dar immediatamente corso ai lavori stante 

l’urgenza. 

 Visti: 

- i Decreti Legislativi nn. 267/2000 e 165/2001; 

- il Decreto Legislativo n. 50/2016 e s.m.i.; 

- il Regolamento di Contabilità adottato ed operante;  

 Quanto sopra premesso e considerato 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ostana.  Responsabile Procedimento: Maurino Antonella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

D E T E R M I N A 

 

1. Di approvare il verbale delle operazioni di gara, esperita dalla Centrale Unica di Committenza presso 

il Servizio Lavori Pubblici Comunali dell’Unione Montana dei Comuni del Monviso, nel giorno 14.09.2022, 

relativo all’affidamento dell’esecuzione delle opere, la somministrazione di tutte le provviste e mezzi 

d’opera necessari, come previsto dagli elaborati contrattuali e di progetto esecutivo, inerenti “INTERVENTI 

NELL’AMBITO DELLA GREEN ECONOMY – LINEA BASE A – INSTALLAZIONE DI IMPIANTI 

FOTOVOLTAICI SU EDIFICIO COMUNALE “VALENTIN” DI OSTANA - ART. 1, COMMA 29, Legge 

n. 160/2019 – FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA NEXTGENERATIONEU – LOTTO 1” in 

Comune di Ostana e conseguentemente di approvare  l’aggiudicazione a favore della Ditta ECO-LOGICA 

PROGETTI S.r.l. – Via XX Settembre n. 126 – 14100 Asti – C.F.: 01484240054 – P.IVA: 01484240054. 

2. Di affidare, per tutto quanto in premessa richiamato e motivato, la procedura di affidamento diretto 

per l’appalto dei lavori di “INTERVENTI NELL’AMBITO DELLA GREEN ECONOMY – LINEA BASE 

A – INSTALLAZIONE DI IMPIANTI FOTOVOLTAICI SU EDIFICIO COMUNALE “VALENTIN” DI 

OSTANA – ART. 1, COMMA 29, Legge n. 160/2019 – FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA 

NEXTGENERATIONEU – LOTTO 1” in Comune di Ostana, a favore della Ditta ECO-LOGICA 

PROGETTI S.r.l. – Via XX Settembre n. 126 – 14100 Asti – C.F.: 01484240054 – P.IVA: 01484240054, 

con il ribasso del 2,00% come da offerta economica presentata dall’Impresa medesima. 

3. Di dare atto che l’importo dell’aggiudicazione di cui sopra risulta essere di €. 20.308,91 di cui 

€.18.197,21 per esecuzione lavori ed €. 2.111,70 per oneri di sicurezza non assoggettati a ribasso in sede di 

offerta, salvo le risultanze della liquidazione finale e del visto di regolare esecuzione dei lavori al termine 

dell’appalto. 

3. Di rideterminare il quadro economico dell’opera in seguito all’affidamento dei lavori nel modo che 

segue: 

Lavori   

Lavori a corpo  18.197,21 

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso  2.111,70 

Importo totale lavori a base di gara 20.308,91 20.308,91 

Somme a disposizione dell’amministrazione    

Progettazione definitiva – esecutiva – D.L. - coord. 

Sicurezza- compilazione pratica GSE 

 2.300,00 

Collaudi (tecnico- amministrativo e impianti)  800,00 

Incentivo art. 113 D.Lgs.vo n. 50/2016  413,61 

IVA 10% sui Lavori  2.030,89 

Oneri previdenziali spese tecniche (4% Inarcassa)  124,00 

IVA su spese tecniche  709,28 

Economie derivanti da ribassi d’asta  408,50 

Totale somme a disposizione 6.786,28 6.786,28 

IMPORTO TOTALE DI PROGETTO €. 27.095,19 €. 27.095,19 

4. Di dare atto che il presente affidamento definitivo potrà essere revocato in caso di successivo 

accertamento della sussistenza di cause interdittive di cui all’art. 67 del D.Lgs.vo n. 159/2011 ovvero in caso 

di successivo accertamento della mancanza dei prescritti requisiti. 

5. Di dare atto che l’affidamento di cui ai punti che precedono, interviene ai sensi ed alle condizioni 

tutte previste nel presente atto, negli atti di gara, nel disciplinare di gara e nel progetto posto a base di gara 

nonché alle condizioni di cui all’offerta economica presentata dalla ditta in sede di gara. 

6. Di disporre la pubblicazione dell’esito di gara secondo le disposizioni normative vigenti. 

7. Di impegnare nei confronti Ditta ECO-LOGICA PROGETTI S.r.l., come sopra individuata, la 

somma di complessivi €. 22.339,80 IVA 10% compresa di cui €. 20.308,91 di imponibile ed €. 2.030,89 di 

IVA 10%, su apposito capitolo di spesa del bilancio di previsione 2022/2024 che presenta la necessaria 

disponibilità. 

8. Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Bilancio per quanto di 

competenza. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ostana.  Responsabile Procedimento: Maurino Antonella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

9. Di apporre, con la sottoscrizione della presente, il visto di regolarità tecnica e correttezza 

amministrativa ai sensi dell’art. 147bis del D.Lgs.vo n. 267/2000. 

 

Istruita da Davide Giolitti 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs.vo n. 82/2005 e s.m.i. 

F.to: CAPORGNO Geom. Andrea 

 

 

 
 

E’ copia conforme all’originale firmato digitalmente, in carta libera, per gli usi consentiti dalla legge. 

 

Ostana, lì ______________ 

                                                                                                                IL VICE SEGRETARIO 

                                                                                                                (GOLDONI Dott. Paolo) 

 

  

 

 


